
3．持続可能な経営実現のための農業改革のあり方③ 
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○  農業が産業として持続的に発展していくためには、農業所得の増大

を目指していくことが重要。(「儲かる農業」の実現) 

 

○  農畜産物の安定価格維持施策が必要 

 

・多様な販売戦略による価格交渉力の強化 

・農・畜・水産物の新需要開拓と供給 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・輸出の促進  

Price 

現在 

販売価格の向上（Ｐ） 

売上の増加 

quantity 

販売量の増大(q) 

(P)×(q)

 

 

生 産 
コスト 

集出荷 
コスト 

コストの縮減

 

 
集出荷 
コスト

生 産 
コスト 



4．持続可能な経営実現のための農業改革のあり方④ 
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○ 各地域には、高い見識と、技術力を備えた篤農家と呼ばれる方々が存

在する農業者(経営体)が存在する。これら農業者等の持つ生産の技術

力や、 ノウハウを次世代に繋げる施策が必要 

○ 意欲的な農業者のアイデアや、やる気を育てるための支援策が必要 

（参考3） 

田原市での取組み事例 

地域農業アイディア活用支援事業 

【農業新技術導入等支援補助金】の創設 

 

 

 

 

 
 

 

対策のポイント 
 

農業の現場に存在する地域農業の課題や問題点を、農業者自らの創意工

夫・改善・新技術導入等の取組みによって解消し、地域農業の活性化を図

るため、地域農業者等のアイディアを地域農業に活用するための支援をお

こない、地域農業の取組みの多様性を促進する。 

・ 田原市の農業経営形態は、多岐（水稲、露地野菜、施設園芸、畜産等）

にわたっている、このように多くの経営体に存在する課題も多種多様

であり、その改善に向けての取組み手法は、各経営体の課題内容によ

り異なることから、農業実情に精通した地域農業者等のアイディアが

施策に反映されることが必要。 

 

・ 地域農業者等から提案された施策・事業アイディアを審査し、対象事

業を精査・選択することによって地域実情にあった施策展開を図り、

地域農業の活性化に寄与する。 
 

 

 

 

 

 
政策の目標

・ 本事業を通して、農業の生産現場に地域農業者等の創意工夫により

新技術等への取組みを促進する。 



《内容》 

 田原市内に住所を有し、農業生産に携る農業者等（営農組織、農業団

体、農業生産法人含む）の３名以上で組織する団体で提案する、農業新

技術の導入や農業生産等に寄与する改善施策の取組みに対し、提案され

た施策・取組み内容を審査し、地域農業の振興に寄与するとされた提案

に対し、その実施のために必要となる事業費の一部を助成する。  

 

【補助率等】 

 提案事業に係る経費の１／２以内（但し、1,000 千円を限度） 

      ※平成 22 年度の予算は 3,000 千円 
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【H21 年度の実績】 

◎3 戸のキャベツ農家が地域農業アイデア活用支援事業に参画し、うね内部分施用装

置を導入した。ＪＡ愛知みなみ常春部会が持続性の高い生産方式の一環として導入

を推進しているＬ型緩行性肥料を使用し、うね内部分施用を行うことによる基肥施

用量 30％削減の実証を行った。 

 

※ そ の 結 果 、 基 肥 使 用 量 が

30％削減されて 10a 当たり

約 5,000 円のコストダウン

となり、基肥散布とうね立て

を同時に行うことで 10a 当

たり２～３時間の労働時間

削減となることが分かった。

同事業の成果は、他の部会員

にも周知されている。 

農
業
者
等
・
提
案
者 

提案 

アイディア・取組み

たい新技術等の内容 

提
案
・
申
請

事
業
効
果
判
定
後

田
原
市
（
補
助
事
業
採
択
・
対
象
決
定
） 

田
原
市
農
業
施
策
に
活
用
（
地
域
普
及
） 

提
案
審
査

内容提示 

審査結果

採択決定・通知

交付申請 

交付決定 

実績報告 

確定通知 

補助請求 

補助金交付

事業効果等の提供



参考資料:農業関係 DATA 
１．田原市の概要 

 

（１）気象状況（資料：気象庁名古屋地方気象台、田原市消防本部） 
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（２）人口・世帯・産業別就業者数の推移（資料：国勢調査） 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）土地利用の状況（資料：H17 愛知県土地に関する統計年報） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.3%

35.2%

36.6%

38.8%

45.1%

29.8%

26.9%

25.9%

26.6%

24.7%

22.2%

38.6%

37.8%

37.4%

34.5%

33.6%

32.7%

41.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ｈ17

H12

H7

H2

S60

S55

第1次産業 第2次産業 第3次産業

34,716人

36,669人

38,702人

40,555人

39,340人

38,155人

【人口・世帯】 【産業別就業者】 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

(mm)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

(℃)

降水量（田原） 降水量（伊良湖）

平均気温（田原） 平均気温（伊良湖）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17

（mm）

13.5

14.0

14.5

15.0

15.5

16.0

16.5

17.0

17.5

（℃）

降水量（田原） 降水量（伊良湖）

平均気温（田原） 平均気温（伊良湖）

【気象状況①（H17 年）】 【気象状況②】 

21,761

19,362

17,914

17,471
16,443

14,952

66,390
65,53465,24364,978

63,769

60,581

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

S55 S60 H2 H7 H12 Ｈ17

（世帯）

50,000

55,000

60,000

65,000

70,000

（人）

0

世帯数 人口

(ha)

その他

2,326

12.3%

河川・水面等

825

4.4%

道路

1,745

9.3%

森林･原野
5,412

28.7%

宅地

2,150

11.4%

農用地
6,401

33.9%
項目 行政面積 農用地 宅地 森林･原野 道路 河川・水面等 他

田原市計 18,858 6,401 2,150 5,412 1,745 825 2,326

割合 100.0% 33.9% 11.4% 28.7% 9.3% 4.4% 12.3%

その(ha)
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田原市の農業概観 

昭和43年の豊川用水全面通水以来、全国有数の農業地域として、きくなどの花き、

キャベツ、ブロッコリーなどの野菜類を中心に、収益性の高い農産物生産体制を確立

し、飛躍的な発展を遂げてきた。土地利用においても、市域の3分の1は農地が占めて

いる。乳用牛･肉用牛、豚などの畜産業も花き、野菜類と同様に盛んな地域で、県下ト

ップクラスに位置している。 

 

農家１戸あたりの生産農業所得は高く、第1次産業就業者の占める割合は33.3％

(H17国勢調査)と、全国の市の中で1位となっている。 

 

総農家数は、年々減少しているものの、農家に占める専業農家や第1種兼業農家の

割合は高く、平成17年現在で70％を越えている。農家の担い手として大きな役割を

果たす認定農業者は1,033人（平成20年1月末現在）となっており、全国的に農業離

れが進む中、各種の農業支援等によりその人数は増加傾向にある。 

 

一方、遊休農地の増加や家畜排せつ物の大量発生などが課題であり、遊休農地は現

在では農地面積の約10％を占めている。また、ハウス栽培の加温用燃料である石油の

価格高騰の影響を受けて経営が悪化しており、農業のエネルギー自給率の確保やコス

ト低減に向けた安定的なエネルギーの確保が課題となっている。 

 

農業産出額及び生産農業所得 

農業産出額 産出額(千万円) 構成比(％)

  7,244 100

  耕種計 5,566 77

  米  114 2

  麦類 0 0

  雑穀・豆類 0 0

  いも類 6 0

  野菜類 1,827 25

  果実 58 1

  花き 3,541 49

  工芸作物 18 0

  種苗・苗木その他 1 0

  畜産計 1,672 23

  肉用牛 268 4

  乳用牛 377 5

  豚 718 10

  鶏 275 4

  その他畜産物 34 0

  6 0



２．田原農業の状況（農家・農地） 

 

（１）農家数・農業就業人口の推移（資料：農林業センサス） 
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（２）年齢別農業者数の推移（資料：農林業センサス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）農地の状況（資料：農林業センサス、愛知農林水産統計年報） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【農家数】 

16,054 15,861
14,849

13,508
12,722

11,646

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

S55 S60 H2 H7 H12 H17

（人）

農業就業人口

【農業就業人口】 

2,776 2,719 2,555 2,319 2,103 2,074

1,572 1,392
1,314

1,394
1,323 1,204

1,649
1,637

1,042
916

952
729

347
288

310
577

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

S55 S60 H2 H7 H12 H17

（戸） 5,997 5,748 5,258 4,917 4,688 4,584

専業農家 第1種兼業農家 第2種兼業農家 自給的農家

【年齢別農業者数】 【年齢別農業者割合】 

【耕地面積】 【経営耕地面積】 

2,050 1,936 1,791 1,702 1,560 1,370

4,206
4,997 5,112 5,062 5,009

4,902

128
114

132159211

302

1,000

2,000

3,00

4,00

5,00

6,000

7,000

8,00

S55 S60 H2 H7 H12 H17

（ha

0

0

0

0

0

）

田 畑 果樹園その他

6,558 7,0627,144 6,896 6,683 6,400

1,924
1,562 1,390 1,243 1,141 1,096

3,931
4,218

4,230
4,096 4,032 3,851

109
124140

149
204273

0
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2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

S55 S60 H2 H7 H12 H17

（ha）

田 畑 果樹園その他

6,128 5,7695,984 5,479 5,297 5,056

1,199 777 514 471

2,288
1,903

1,435 1,133

5,105

4,710

4,423
4,163

4,102

4,661
4,923

4,906

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

H2 H7 H12 H17

（人）
12,694 12,051 11,295 10,673

15～29歳 30～39歳 40～59歳 60以上人口
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6.4%

9.4%

10.6%

12.7%

15.8%

18.0% 40.2%

39.1% 38.7%

39.2% 43.6%

39.0% 46.0%

32.3%
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H17
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H7

H2

15～29歳 30～39歳 40～59歳 60以上人口
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7,144 7,062 6,896
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5,0565,297
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5,7695,9846,128
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【耕地面積ＶＳ経営耕地面 【耕地面積ＶＳ遊休農地】 
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554536528
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（４）農地の転用・権利移転等の状況（資料：愛知県農地年報） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160
（ha）

3条所有権移転 19 21 26 17 20 21 20 20 22 18

3条賃借権設定 4 3 2 2 2 4 2 2 2 3

3条使用貸借設定 138 106 84 58 75 63 73 13 19 24

農地転用 17 18 18 11 15 12 12 8 25 14

Ｈ7年 Ｈ8年 Ｈ9年 Ｈ10年 Ｈ11年 Ｈ12年 Ｈ13年 Ｈ14年 Ｈ15年 Ｈ16年

【農地法による権利移動の状況】 

【農業経営基盤強化促進法による利用権設定面積】 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

（ha）

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

20.0%

利用権設定面積(ha) 273 266 263 288 288 307 362 378 335 311

利用権設定率（田原市） 3.8% 3.7% 3.6% 4.0% 4.0% 4.3% 5.1% 5.3% 4.7% 4.9%

利用権設定率（愛知県全体） 5.6% 5.7% 5.9% 6.2% 6.3% 7.1% 7.8% 8.4% 9.1% 10.8%

Ｈ7年 Ｈ8年 Ｈ9年 Ｈ10年 Ｈ11年 Ｈ12年 Ｈ13年 Ｈ14年 Ｈ15年 Ｈ16年



３．田原農業の状況（農業経営） 

 

（１）経営規模別農家数の推移（資料：農林業センサス） 

 【経営規模別農家数】 【経営規模別農家割合】 
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3,150 3,049
2,416 2,377 2,361 2,111

2,370
2,138

1,861
1,563 1,303

1,195

477
561
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708
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49.2% 37.9% 12.9%

51.4% 33.8% 14.9%

53.9% 29.8% 16.3%
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（２）農業産出額・生産農業所得額の推移（資料：愛知農林水産統計年報） 

 【農業産出額】 【生産農業所得・農家 1戸当り生産農業所得】 

 

94
228

2,276

1,612

3,239

3,755

3,116

2,755

358
138

3,795

2,804
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4,404

6,239
5,754 6,123 6,221 6,379

5,880 5,738 6,104

1,855

2,109
1,905

1,847 1,873 1,643
1,632 1,487

1,682
14

25

23
11 10 3

37
3

7

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

Ｈ１ Ｈ３ Ｈ５ Ｈ７ Ｈ９ Ｈ１１ Ｈ１３ Ｈ１５ Ｈ17

(千万円)

耕種作物計 畜産計 加工農作物

6,272　　　8,373　　　7,683　　　7,981　　　8,104　　　8,024　　　7,516　　　7,227　　　　7,794

 

3,119生産農業所得 （千万円）

6,833 農家１戸当たり生産農業所得 （千円） 

488 耕地 10a 当たり生産農業所得 （千円） 

2,872 農業専従者換算１人当たり生産農業所得 （千円） 

(資料:第５４次愛知県農林水産年報) 

 

 

全国第１位を誇る農業関連の指標 

農業産出額  724億4 千万円

生産農業所得 311億9 千万円

花き産出額  354億1 千万円

 



（３）部門別農業産出額の県内比較（資料：第 52次愛知農林水産統計年報） 

市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円）

第１位 田原市 2,755 田原市 7,599 豊田市 315 安城市 41 安城市 36 豊橋市 16 豊橋市 2,743 蒲郡市 478
第２位 豊橋市 1,809 豊橋市 5,135 豊橋市 244 豊田市 31 西尾市 21 豊田市 14 田原市 2,354 豊橋市 198
第３位 豊川市 609 豊川市 1,605 安城市 231 西尾市 27 岡崎市 18 岡崎市 12 豊川市 885 豊田市 123
第４位 西尾市 454 西尾市 1,154 愛西市 174 岡崎市 18 豊田市 10 碧南市 11 愛西市 570 美浜町 107
第５位 安城市 404 豊田市 1,120 岡崎市 173 刈谷市 9 吉良町 8 安城市 10 碧南市 333 安城市 102

10位田原市 121 田原市 0 田原市 0 12位田原市 6 　 　 第10位田原市 66

愛知県計

占有率

32,65811,338

農業産出額生産農業所得

1813,547
23.3%24.3% 3.3%-3.4%

野菜雑穀・豆類麦米 いも類

217140 1,977

果実

10,881
- 2.8% 21.6%  

 

市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円） 市町村名 額（千万円）

第１位 田原市 3,420 西尾市 91 稲沢市 304 田原市 252 田原市 401 田原市 677 豊橋市 368 豊橋市 200
第２位 西尾市 458 豊橋市 77 安城市 60 豊橋市 134 豊橋市 338 豊橋市 407 田原市 246 田原市 29
第３位 豊橋市 365 吉良町 37 豊橋市 38 半田市 133 半田市 326 吉良町 83 新城市 180 常滑市 24
第４位 豊川市 352 新城市 23 西尾市 37 美浜町 39 西尾市 84 美浜町 78 常滑市 170 知多市 4
第５位 稲沢市 245 田原市 22 碧南市 36 新城市 32 豊田市 78 豊川市 75 岡崎市 149 名古屋市 3

　 　 　 　 25位田原市 2

愛知県計

占有率

肉用牛

47.7% 18.6%28.6%
2,154881

豚工芸農作物 苗木・その他

7.6%

　
鶏乳用牛

7,168

花き その他畜産物

289 658 303
0.3% 34.3% 11.0% 9.6%

1,976 2,235

 

 

 

作物別産出額（日本一の作物） 

きく  228 億1,000 万円 

観葉植物（鉢）  23 億8,000 万円 

ばら  9 億7,000 万円

アルストロメリア  5 億8,000 万円

キャベツ  94 億6,000 万円 

ブロッコリー 17 億7,000 万円 

出典）平成17 年生産農業所得統計(平成19 年、農林水産省) 
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４．田原農業の状況（主要作物） 

 

（１）水稲・野菜・果実等の作付状況（資料：第 52愛知農林水産統計年報） 

 【米の作付状況】 【トマトの作付状況】 
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 【すいかの作付状況】 【メロンの作付状況】 
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 【キャベツ作付状況】 【レタスの作付状況】 
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 【ブロッコリーの作付状況】 【だいこんの作付状況】 
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 【みかんの作付状況】 【キクの作付状況】 
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 【その他切花の作付状況】 
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（２）畜産の状況（資料：第 52 愛知農林水産統計年報） 

 【乳用牛】 【肉用牛】 
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 【養豚】 【採卵鶏】 
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 【ブロイラー】 【養鶏計】 
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